

## 平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月9日

上場会社名 株式会社ダイセキ 上場取引所 東証一部・名証一部  
 コード番号 9793 URL <http://www.daiseki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 博之  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 柱 秀貴 TEL (052) 611-6322

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年2月期第3四半期財務・業績の概況 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	26,018	27.4	6,228	37.6	6,225	37.6	3,259	29.3
19年2月期第3四半期	20,423	25.5	4,527	45.9	4,524	45.5	2,520	33.4
19年2月期	26,968	—	5,697	—	5,701	—	3,220	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20年2月期第3四半期	80	62
19年2月期第3四半期	78	68
19年2月期	100	53

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年2月期第3四半期	47,096		36,955		74.7	858	49	
19年2月期第3四半期	36,339		27,029		72.8	825	95	
19年2月期	37,652		27,764		72.1	848	07	

## 2. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	33,900	25.7	7,303	28.2	7,300	28.0	3,836	19.1	93	66

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有  
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別財務諸表の概要

1. 平成20年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成19年3月1日～平成19年11月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	17,875	13.7	4,726	16.9	4,761	17.2	2,814	20.2
19年2月期第3四半期	15,722	17.3	4,042	37.2	4,063	37.1	2,341	28.0
19年2月期	20,799	—	5,055	—	5,089	—	2,995	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20年2月期第3四半期	69	63
19年2月期第3四半期	73	11
19年2月期	93	52

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年2月期第3四半期	38,904		34,008		87.4	830	32	
19年2月期第3四半期	31,051		25,792		83.1	805	21	
19年2月期	32,142		26,453		82.3	825	89	

2. 平成20年2月期の個別業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	23,300	12.0	5,617	11.1	5,666	11.3	3,337	11.4	81	47

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。  
 なお、業績予想に関しては3ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間におけるわが国経済は、原油高や米国のサブプライムローン問題に端を發した株安等の不安要素を抱えながらも、堅調に推移してまいりました。

このような状況下、当社グループは法令遵守・社会的責任を果たすことにより、社会的な信頼を得たうえでの中長期的な事業拡張を目的として、引続き積極的な設備投資・技術開発を行ってまいりました。

株式会社ダイセキにおきましては、平成 18 年 10 月に完成した関東事業所第三工場も順調に稼働率を高めており、関東地区での業容が拡大しております。さらに関西事業所の拡張工事を平成 20 年 2 月完成を目指し順調に進めており、完成後は関西地区でのさらなる業容拡大に期待が持てることとなります。

また、土壌汚染の調査・分析・処理を一貫して行う子会社の株式会社ダイセキ環境ソリューションにおいては、平成 19 年 4 月に完成した大阪リサイクルセンターの稼働が順調に推移し、関東地区・中部地区に加え、関西地区での存在感も高まってまいりました。さらに、平成 19 年 4 月に買収により子会社化した使用済バッテリーから再生鉛の精錬業を行う田村産業株式会社においても、国際的な鉛価格の高騰を受け業績は好調に推移し、またダイセキグループのネットワークを利用し使用済バッテリーの回収量の増加を図ってまいりました。

以上の結果、当第 3 四半期連結会計期間の業績は、売上高 26,018 百万円（前年同期比 27.3%増）、営業利益 6,228 百万円（同 37.5%増）、経常利益 6,225 百万円（同 37.6%増）、四半期純利益 3,259 百万円（同 29.3%増）と増収増益を確保することができました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループの総資産は新規に田村産業株式会社を連結子会社にしたこと等により、前連結会計年度末に比べ 9,443 百万円増加し 47,096 百万円となりました。また、純資産では 36,955 百万円と前連結会計年度末に比べ 9,191 百万円増加いたしました。これは主に一般募集及び第三者割当による増資により資本金及び資本剰余金がそれぞれ 2,681 百万円、当第 3 四半期連結会計期間の利益剰余金が 2,716 百万円増加したことによるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、現時点では、平成 19 年 10 月 15 日に公表しました中間決算短信における業績予想からの見直しは行っておりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規 1 社：田村産業株式会社

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却について年間の見込額のうち当第 3 四半期連結会計期間相当額を計上しております。

法人税等の計上は簡便的に課税所得金額を算定し実効税率を使用して計上しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当第 3 四半期連結会計期間より平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく定率法に変更しております。なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1.現金及び預金	10,305	17,205			12,548
2.受取手形及び売掛金	5,546	6,903			5,532
3.たな卸資産	278	1,023			380
4.繰延税金資産	147	175			214
5.その他	1,151	577			97
6.貸倒引当金	△8	△9			△6
流動資産合計	17,420	25,875	8,455	48.5	18,766
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
1.建物及び構築物	4,344	4,974			4,273
2.機械装置及び運搬具	3,100	3,237			3,212
3.土地	7,992	8,446			7,992
4.その他	512	396			420
有形固定資産合計	15,950	17,055	1,105	6.9	15,899
(2)無形固定資産	290	1,310	1,019	351.0	286
(3)投資その他の資産					
1.投資有価証券	866	839			878
2.長期性預金	500	500			500
3.繰延税金資産	284	365			280
4.その他	1,034	1,162			1,045
5.貸倒引当金	△5	△12			△4
投資その他の資産合計	2,679	2,854	175	6.5	2,699
固定資産合計	18,919	21,220	2,300	12.1	18,886
資 産 合 計	36,339	47,096	10,756	29.5	37,652

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,941	2,366			2,014
2. 短期借入金	900	1,050			900
3. 1年以内返済予定の長期借入金	301	544			344
4. 未払法人税等	1,096	1,367			1,595
5. 賞与引当金	22	28			163
6. その他	2,548	1,972			2,448
流動負債合計	6,811	7,329	518	7.6	7,466
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,803	2,030			1,695
2. 従業員退職給付引当金	510	570			535
3. 役員退職慰労引当金	182	204			187
4. その他	3	5			3
固定負債合計	2,499	2,810	311	12.4	2,421
負債合計	9,310	10,140	830	8.9	9,888
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,701	6,382	2,681		3,701
2. 資本剰余金	4,369	7,051	2,681		4,369
3. 利益剰余金	18,179	21,595	3,415		18,878
4. 自己株式	△68	△92	△24		△70
株主資本合計	26,181	34,935	8,754	33.4	26,879
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	274	226	△48	△17.6	285
評価・換算差額等合計	274	226	△48	△17.6	285
III 少数株主持分	572	1,793	1,220	212.9	599
純資産合計	27,029	36,955	9,925	36.7	27,764
負債純資産合計	36,339	47,096	10,756	29.5	37,652

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)	当第3四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)	増 減		(参考) 前期 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	20,423	26,018	5,594	27.3	26,968
II 売上原価	13,479	16,999	3,520	26.1	18,009
売上総利益	6,944	9,018	2,073	29.8	8,959
III 販売費及び一般管理費	2,416	2,790	373	15.4	3,261
営業利益	4,527	6,228	1,700	37.5	5,697
IV 営業外収益	32	68	36	111.7	46
V 営業外費用	35	71	35	98.7	42
経常利益	4,524	6,225	1,701	37.6	5,701
VI 特別利益	22	18	△3	△15.5	32
VII 特別損失	5	18	13	242.9	47
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,541	6,225	1,684	37.0	5,686
法人税、住民税及び事業税等	1,915	2,559	643	33.6	2,333
少数株主利益	105	407	302	286.9	132
四半期(当期)純利益	2,520	3,259	738	29.3	3,220

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 3 四半期連結会計期間 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 11 月 30 日)

(単位: 百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成 18 年 2 月 28 日 残高	3,701	4,369	16,091	△46	24,115	331	469
第 3 四半期連結会計 期間中の変動額							
剰余金の配当			△379		△379		
役員賞与			△54		△54		
第 3 四半期純利益			2,520		2,520		
自己株式の取得				△21	△21		
株主資本以外の項目 の第 3 四半期連結会 計期間中の変動額 (純額)						△56	103
第 3 四半期連結会計 期間中の変動額合計	—	—	2,087	△21	2,066	△56	103
平成 18 年 11 月 30 日残高	3,701	4,369	18,179	△68	26,181	274	572

当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 11 月 30 日)

(単位: 百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成 19 年 2 月 28 日 残高	3,701	4,369	18,878	△70	26,879	285	599
第 3 四半期連結会計 期間中の変動額							
新株の発行	2,681	2,681			5,363		
剰余金の配当			△542		△542		
第 3 四半期純利益			3,259		3,259		
自己株式の取得				△22	△22		
株主資本以外の項目 の第 3 四半期連結会 計期間中の変動額 (純額)						△58	1,193
第 3 四半期連結会計 期間中の変動額合計	2,681	2,681	2,716	△22	8,056	△58	1,193
平成 19 年 11 月 30 日残高	6,382	7,051	21,595	△92	34,935	226	1,793

(参考) 前連結会計年度 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日)

(単位: 百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成 18 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	16,091	△46	24,115	331	469
連結会計年度中 の変動額							
剰余金の配当			△379		△379		
役員賞与			△54		△54		
当期純利益			3,220		3,220		
自己株式の取得				△23	△23		
株主資本以外の 項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)						△46	130
連結会計年度中 の変動額合計	—	—	2,787	△23	2,763	△46	130
平成 19 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	18,878	△70	26,879	285	599

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1.現金及び預金	9,640	15,648			11,973
2.受取手形	1,150	1,273			1,156
3.売掛金	3,257	3,837			3,033
4.たな卸資産	256	275			335
5.その他	1,254	677			252
6.貸倒引当金	△7	△7			△4
流動資産合計	15,550	21,703	6,153	39.5	16,746
II 固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物	1,806	1,795			1,806
(2)構築物	1,818	1,692			1,759
(3)機械及び装置	2,321	2,180			2,350
(4)土地	5,581	5,581			5,581
(5)その他	738	847			652
有形固定資産合計	12,266	12,098	△167	△1.3	12,151
2.無形固定資産	290	288	△1	△0.6	286
3.投資その他の資産					
(1)その他	2,950	4,826			2,962
(2)貸倒引当金	△5	△12			△4
投資その他の資産合計	2,944	4,813	1,869	63.4	2,958
固定資産合計	15,500	17,200	1,700	10.9	15,396
資産合計	31,051	38,904	7,853	25.2	32,142

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1.支払手形	496	515			537
2.買掛金	1,036	1,236			1,016
3.未払法人税等	957	856			1,383
4.未払消費税	32	196			38
5.賞与引当金	20	21			147
6.その他	2,054	1,338			1,876
流動負債合計	4,597	4,164	△432	△9.4	4,999
II 固定負債					
1.従業員退職給付引当金	491	546			515
2.役員退職慰労引当金	168	183			172
3.その他	1	1			1
固定負債合計	661	731	70	10.5	688
負債合計	5,258	4,896	△362	△6.8	5,688
(純資産の部)					
I 株主資本					
1.資本金	3,701	6,382	2,681	72.4	3,701
2.資本剰余金					
(1)資本準備金	4,369	7,051			4,369
資本剰余金合計	4,369	7,051	2,681	61.3	4,369
3.利益剰余金					
(1)利益準備金	204	204			204
(2)その他利益剰余金	17,310	20,236			17,964
任意積立金	14,603	14,601			14,603
繰越利益剰余金	2,706	5,634			3,361
利益剰余金合計	17,515	20,440	2,925	16.7	18,168
4.自己株式	△68	△92	△24	—	△70
株主資本合計	25,517	33,781	8,263	32.3	26,169
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	274	227	△47	△17.2	284
評価・換算差額等合計	274	227	△47	△17.2	284
純資産合計	25,792	34,008	8,216	31.8	26,453
負債純資産合計	31,051	38,904	7,853	25.2	32,142

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)	当 四 半 期 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)	増 減		(参考) 前期 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	15,722	17,875	2,152	13.6	20,799
II 売上原価	9,624	11,004	1,379	14.3	12,976
売上総利益	6,098	6,871	772	12.6	7,822
III 販売費及び一般管理費	2,055	2,145	89	4.3	2,766
営業利益	4,042	4,726	683	16.8	5,055
IV 営業外収益	36	88	51	139.1	54
V 営業外費用	16	52	35	213.9	20
経常利益	4,063	4,761	698	17.1	5,089
VI 特別利益	17	9	△8	△47.3	28
VII 特別損失	6	18	12	201.0	37
税引前四半期(当期)純利益	4,074	4,753	678	16.6	5,080
法人税、住民税及び事業税等	1,733	1,938	205	11.8	2,085
四半期(当期)純利益	2,341	2,814	472	20.1	2,995

(要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第 3 四半期会計期間 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 11 月 30 日)

(単位: 百万円未満切捨)

	株主資本						評価・換算 差額等	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己 株式		株主資 本合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金				
				任意 積立金	繰越利益 剰余金			
平成 18 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	204	13,107	2,290	△46	23,626	330
第 3 四半期会計期間中の変動額								
特別償却準備金の取崩し				△4	4		—	
別途積立金の積立				1,500	△1,500		—	
剰余金の配当					△379		△379	
役員賞与					△50		△50	
第 3 四半期純利益					2,341		2,341	
自己株式の取得						△21	△21	
株主資本以外の項目の第 3 四半期会計期間中の変動額 (純額)								△56
第 3 四半期会計期間中の変動額合計	—	—	—	1,495	416	△21	1,891	△56
平成 18 年 11 月 30 日残高	3,701	4,369	204	14,603	2,706	△68	25,517	274

当第 3 四半期会計期間 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 11 月 30 日)

(単位: 百万円未満切捨)

	株主資本						評価・換算 差額等	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己 株式		株主資 本合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金				
				任意 積立金	繰越利益 剰余金			
平成 19 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	204	14,603	3,361	△70	26,169	284
第 3 四半期会計期間中の変動額								
新株の発行	2,681	2,681					5,363	
特別償却準備金の取崩し				△1	1		—	
剰余金の配当					△542		△542	
第 3 四半期純利益					2,814		2,814	
自己株式の取得						△22	△22	
株主資本以外の項目の第 3 四半期会計期間中の変動額 (純額)								△57
第 3 四半期会計期間中の変動額合計	2,681	2,681	—	△1	2,273	△22	7,612	△57
平成 19 年 11 月 30 日残高	6,382	7,051	204	14,601	5,634	△92	33,781	227

(参考) 前事業年度 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日)

(単位: 百万円未満切捨)

	株主資本						評価・換算 差額等	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証券 評価 差額金
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金				
				任意 積立金	繰越利益 剰余金			
平成 18 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	204	13,107	2,290	△46	23,626	330
事業年度中の変動額								
特別償却準備金の取崩し				△4	4		—	
別途積立金の積立				1,500	△1,500		—	
剰余金の配当					△379		△379	
役員賞与					△50		△50	
当期純利益					2,995		2,995	
自己株式の取得						△23	△23	
株主資本以外の項目の事業年度 中の変動額 (純額)								△46
事業年度中の変動額合計	—	—	—	1,495	1,071	△23	2,542	△46
平成 19 年 2 月 28 日残高	3,701	4,369	204	14,603	3,361	△70	26,169	284